CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 26/2018

Aos vinte e oito dias do mês de Agosto de dois mil e dezoito, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente

Luiz Hanauer solicitou que o Secretário André Adilson Artus realizasse a

leitura da chamada nominal dos Vereadores, em seguida realizou a votação

da Ata da Sessão anterior, aprovada por unanimidade. Conforme o

expediente, o Secretário procedeu com a leitura das correspondências

expedidas onde havia um ofício ao Gabinete da Prefeita, número 44/2018, e

leitura das correspondências recebidas onde havia um ofício circular do

Movimento Tradicionalista Gaúcho da 15ª Região Tradicionalista, convite da

Secretaria Municipal da Educação, Esporte e Lazer, um convite da Junta de

Serviço Militar de São Pedro da Serra, um comunicado do Hospital São

Salvador, Projeto de Lei número cinquenta e sete (57), que aumenta a carga

horária e altera padrão de vencimento do cargo de provimento efetivo de

Arquiteto criado pela Lei Municipal de nº 1.306/2010 de 16 de junho de 2010

e alterada pela Lei 1.760/2015 de 20 de maio de 2015 e dá outras

providências e Projeto de Lei número cinquenta e oito (58), que autoriza a

contratação emergencial de 01 (um) monitor e dá outras providências.

Passando para as explicações pessoais, a vereadora Graciele Schmitz

Werner parabenizou o colega Carlos Alberto Walter pela passagem do seu

aniversário. O vereador Roque Weimann passou sua vez. O vereador Carlos

Adriano Schlindwein parabenizou a comunidade de Linha Babilônia pelo

evento realizado no ultimo domingo e agradeceu a todos que colaboraram.

O vereador Carlos Alberto Walter agradeceu as felicitações. Comentou

sobre o andamento de um projeto, em parceria com os municípios vizinhos,

que utilizará a escola da localidade de Vila Nova como Centro de Formação

Profissional. O vereador Sérgio Luis Chies parabenizou o colega Carlos

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Alberto Walter. Comentou sobre a satisfação dos munícipes pela obra de

pavimentação da Rua Nicolau Griebeler. O vereador André Mallmann

parabenizou a comunidade de Linha Babilônia pelo evento realizado.

Comentou sobre o projeto de pavimentação previsto para a localidade, e

solicitou que na oportunidade sejam realizadas melhorias no trecho de

acesso ao ginásio. Reforçou sua indicação para que sejam realizadas

transmissões ao vivo via Facebook das sessões da Câmara de Vereadores.

O vereador comentou sobre a obra de pavimentação da Rua Nicolau

Griebeler e aproveitou para comentar sobre o Projeto de Lei número

cinquenta e sete, que está em tramitação, dizendo que as alterações que o

mesmo propõe são importantes para as obras que estão sendo planejadas

para o município. Aproveitou para reforçar a solicitação do colega André

Adilson Artus sobre as melhorias nas pracinhas do município. O vereador

André Adilson Artus parabenizou o colega Carlos Alberto Walter pela

passagem do seu aniversário. Comentou sobre a obra da Rua Nicolau

Griebeler e aproveitou para comentar que estão faltando obras em relação

ao setor primário no município, como construção de galpões. A vereadora

Angélica Schneider Käfer agradeceu o acolhimento durante esse um mês e

parabenizou todos os vereadores dizendo que os munícipes estão sendo

bem representados. Comentou sobre o Projeto de Lei número cinquenta e

oito, em tramitação, e disse que espera a aprovação do mesmo que é

importante tanto para os alunos quanto para as demais professoras e

monitoras. O vereador Luiz Hanauer parabenizou os eventos realizados na

localidade de Linha Babilônia. Parabenizou o vereador Carlos Alberto

Walter. Solicitou ofício ao Executivo convidando a Prefeita Municipal e o

Secretário da Administração e Fazenda para esclarecem dúvidas referentes

ao Projeto de Lei número cinquenta e sete. Não havendo mais nada a tratar,

o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou Sessão, e que para

constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 28 de agosto de

2018.